
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-126

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  FEDA  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DI  N.  353   SCALE SCORREVOLI  SU GUIDA UBICATE PRESSO 
VARI  CIMITERI  CITTADINI,  PER UN IMPORTO DI  EURO 39.795,00   I.V.A  AL  22% 
ESCLUSA. (CAP. 4851)(CIG Z3B2AA8892 ).

Adottata il 15/11/2019
Esecutiva dal 22/11/2019

15/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-126

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  FEDA  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DI N. 353   SCALE SCORREVOLI SU GUIDA UBICATE PRESSO VARI 
CIMITERI CITTADINI, PER UN IMPORTO DI EURO 39.795,00  I.V.A AL 22% ESCLUSA. 
(CAP. 4851)(CIG Z3B2AA8892 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;

Visti  la  DCC n.7 del  24/01/2019 che approva i  documenti  previsionali  e  programmatici 
2019/2021; 

 Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecuti -
vo di Gestione 2019/2021; 

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 Premesso che nei civici cimiteri sono ubicate scale di vario tipo che vengono utilizzate dai cittadini per acce-
dere alle tombe collocate nelle file più alte dei corpi di sepolture;

 Dato atto che:
- la Direzione Servizi Civici con Determinazione dirigenziale n. 178.2.0./2019/100   ha incaricato la Ditta 

FEDA Srl della manutenzione di numero 354 scale scorrevoli ubicate nei civici cimiteri per controllare l’integrità della 
struttura e procedere ad eventuali operazioni di  riparazione;

- la Ditta FEDA Srl ha eseguito il servizio con rapidità ed efficienza facendo rilevare che un  elevato numero di 
scale non risponde più ai requisiti di sicurezza e affidabilità richiesti ad attrezzature di quotidiano  uso pubblico; 

- nei civici cimiteri sono ancora presenti circa 1.000 scale che  devono essere sottoposte a  verifica, revisione e 
ad eventuali interventi di manutenzione; 

 Ritenuto necessario anche in considerazione degli esiti dei controlli della I tranche, appena ultimati,  per la si-
curezza e l’incolumità dei visitatori dei civici cimiteri,   procedere con urgenza alla verifica e revisione delle scale  non 
interessate dal predetto intervento fra le quali sono altresì ricomprese le scale ancora presenti in altri cimiteri cittadini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



corrispondenti alla  tipologia e modello che, per intervenute carenze strutturali significative. sono doverosamente  state 
messe “fuori uso”  in attesa di definitivo distacco e  dismissione ;

 Considerato opportuno per quanto sopra premesso e vista l’urgenza di procedere,  chiedere alla Ditta FEDA 
Srl che aveva presentato la migliore offerta nelle recenti procedure concorrenziali di affidamento del servizio, con lette-
ra Prot. n. 385022/2019,    la disponibilità a effettuare un ulteriore  servizio di manutenzione per n. 353 scale scorrevoli 
al costo di Euro 39.795,00 mantenendo invariato il costo unitario offerto in  Trattativa MEPA n. 1008908/2019 ; 

  Dato atto che la Ditta FEDA Srl  in data 12/06/2019 ha accettato di offrire un ulteriore servizio di manuten-
zione di n. 353 scale scorrevoli per Euro 39.795,00 oltre IVA confermando alle stesse condizioni  tecniche ed economi-
che  alla trattativa MEPA n. 1008908/2019;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32,  c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno affidare direttamente alla Ditta FEDA Srl l’incarico per 
l’esecuzione della revisione e manutenzione di n. 353 scale ubicate presso vari cimiteri cittadini, per un importo di Euro 
39.795,00 oltre IVA;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

 Visti:
-  gli artt.  151 comma 4  e  183 comma 1  del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazione esposte in premessa:

1) di assegnare direttamente, in considerazione dell’urgenza e a tutela dell’incolumità di visitatori e operatori, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.Lgs 50/2016,  alla Ditta FEDA Srl, con sede legale in TERNI Cap. 05100 Via 
Mario Corrieri 16  c.b. 55380 – P. IVA 01483910558  l’incarico per l’esecuzione delle operazioni  di manutenzione di 
n. 353 scale scorrevoli su guida ubicate presso vari cimiteri cittadini, per il complessivo importo di Euro 39.795,00 oltre 
IVA al 22%;

2) di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1;

3) di stabilire che il servizio verrà eseguito secondo le disposizioni del Capitolato Speciale allegato a Determi-
nazione dirigenziale n. 178.2.0./2019/100;

4) di impegnare somma di Euro 48.549,90  (di cui Euro 8.754,90  per IVA al 22%)  sul Cap. 
4851  –  c.  d.c.  200.6.40  –  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni”  del  bilancio  2019  (IMPE. 
2019.11712 ) PdC U.1.03.02.9.5 Manutenzione ordinaria e riparazioni attrezzature;

5) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e Fun-
zionamento Sedi Operative, quale Direttore dell’esecuzione  del contratto in argomento;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecni-
co e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

7) di stabilire che alla liquidazione delle spese provvederà la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  me-
diante emissione di Atto di liquidazione digitale;

8) di dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento è assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del 
D.Lgs 267/2000

9) di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

10) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Commit-
tente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

11) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della legge n. 122/2010.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-126

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA FEDA SRL DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N. 353 
SCALE SCORREVOLI SU GUIDA UBICATE PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI, PER UN 
IMPORTO DI EURO 39.795,00  I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 4851)(CIG Z3B2AA8892 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


